
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 
Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

 44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.it  
 

 

 

Prot. N – vedi segnatura del 5 ottobre 2018                              Agli atti 
 Albo on line 
 
 
 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO   PER L’INDIZIONE DELLA PROCEDURA IN ECONOMIA  
per  affidamento del servizio di corsi di musica di chitarra, tastiera, batteria e violino 
 

I L   D I R I G E N T E   S C O L A S T I C O 
 

VISTO l’art. 34 del Decreto Interministeriale 01 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni 
scolastiche";  
VISTA la Direttiva Europea 2014/23/UE che ha definito in modo puntuale la fattispecie della 
“concessione” distinguendola da quella dell’ appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, 
definisce la fattispecie della “concessione di servizi” quale contratto a titolo oneroso mediante il 
quale la Pubblica Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di 
un servizio, per il quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire 
il servizio stesso, a fronte di un contributo contrattualmente definito erogato al concedente;  
VISTO l’art . 164 del Nuovo Codice degli appalti D.lgs n. 50/2016 che ha recepito la suddetta 
Direttiva UE per le concessioni di breve durata; 
VISTO il D.Lgs.n.50/2016 ”Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017  
“Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016” Codice dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture”;  
VISTO l'art. 22 comma 1 lett. A)  del su citato D. L.gs 56/2017, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle Procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO che non ci sono convenzioni Consip attive per il servizio richiesto; 
VERIFICATA la necessità e l’urgenza di individuare, con procedura selettiva secondo il criterio 
(offerta economicamente più vantaggiosa), Aziende del settore che assicurino affidabilità e 
garanzia che possano fornire il servizio di docenti di musica  mediante stipula di regolare 
contratto; 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per garantire la fornitura/il servizio di 
cui all’oggetto per la durata del corrente anno scolastico  
VISTO   il P.T.O.F. relativo  al triennio ancora in corso; 
RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione di  
 

 prestazioni occasionali di lavoro 

x Servizi 

 Forniture 

 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

I. 
C

.  
"I

l G
ue

rc
in

o"
 C

en
to

 -
 F

e 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

71
 -

 0
5/

10
/2

01
8 

- 
C

14
b 

- 
I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivo1cento.it/


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Il GUERCINO” 
Via D.Alighieri , 6 - Tel. (051) 904030 - Fax  (051)  6857738   

 44042  C E N T O  (FERRARA) 

E-Mail  :  FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT - FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT 
C.F. 90012650389 

http://www.istitutocomprensivo1cento.it  
 

 

 

D E C R E T A 
 
L’avvio delle procedure di  selezione, mediante selezione pubblica),  con procedura comparativa di 
offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), per l’affidamento del 
servizio di corsi di musica per la durata del corrente anno scolastico   tramite stipula di contratto 
con  aziende di settore, ai sensi del il D.I. n.  44/2001 e D.Lgs.n. 50/2016 ”Codice dei Contratti 
Pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 
D.Lgs. 50/2016”  :  
  
di evidenziare il CIG: Z182530731  acquisito da questa stazione appaltante per tutte le fasi  

dell’istruttoria; 

 

X Ad invitare Ditte in grado di fornire il servizio/i richiesti garantendo la coerenza con le 
caratteristiche tecnico/qualitative caratterizzanti il progetto ed in possesso delle abilitazioni allo 
svolgimento del servizio/i affidato/i attestati da idonee certificazioni ad hoc.   

 
I criteri di determinazione dei punteggi  (solo per l’offerta economicamente più vantaggiosa) 
saranno illustrati nel bando; 
Nel caso pervenga una sola risposta,  se il servizio offerto corrisponde a quanto richiesto, sarà 
comunque presa in considerazione; 
 
Ai sensi del D.Lgs.n. 50/2016 ”Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.Lgs. n. 56 del 
19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 
7 agosto 1990”, viene nominato Titolare dell’Istruttoria il  DSGA Mauro Zobboli.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata all’albo online dell’Istituto per 15 (quindici) giorni.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP) 
Documento firmato digitalmente 

 
 

 

 

 

 
 

 
  

 
 
 

Firmato digitalmente da TASSINARI ANNA

I. 
C

.  
"I

l G
ue

rc
in

o"
 C

en
to

 -
 F

e 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
26

71
 -

 0
5/

10
/2

01
8 

- 
C

14
b 

- 
I

mailto:FEIC81800P@ISTRUZIONE.IT
mailto:FEIC81800P@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivo1cento.it/

		2018-10-05T10:16:12+0200
	TASSINARI ANNA




